nahme von Neuss unter anderen Gotteshiusern auch die Kapelle b. M. v.,

e WL
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»in welcher das exercitinm iurisdictionis ecclesiasticae pllegte geiibt
zu werden*, abgebrannt sei, habe die ehrwiirdige Frau Elsbeth Dobhe,
Abtissin des Stifts zum hl. Quirin, zur ferneren Ubung der Jurisdiktion
»das Pfortzgen, gehorend zu der Stiftskirche, auf dem Kirchhof stehend,
verliehen und vergiinstiget, jedoch dergestalt, wann Ihrer Ehrwiirden
oder deren Nachkommen linger nicht gefiele, solch exercitinm iuris-
dictionis daselbst zu iiben, dass alsdann auf Geheiss wieder von dannen
geschafft und auf einen anderen dienlichen Ort gelegt soll werden ™.
Orig. mit dem Sig. maiuns decanatus nussiensis.

Am 20. Juni 1624 wurde nach einem Reversale des Notars Andreas
Schmackert von der Abtissin Cicilia von Hochkirchen gestattet, das
Archidiakonalgericht in der ,Kluft® ( Krypta) der Stiftskirche zu halten.
Orig. mit dem grossen Dekanatssiegel. Beide Urkunden im Stadt-
archiv 5. 32.

Zur Anm. 366. Ein Foliant des Kirchenarchivs zn Rosellen
enthilt folgende Abschrifs der Statuta capituli archidiaconalis
novesiensis, quae in omni congregatione pastorum eo ordine, quo
hic notantur, publice leguntur.

[n nomine Domini amen. Quoniam iura consuetudines et statuta
decanatus christianitatis nussiensis per bellicosos tumultus et cumprimis
exitialem oppidi Novesiani invasionem ac devastationem prorsus dila-
cerata ac deperdita sint atque ipsa publicae utilitatis ac necessitatis
ratio dietitet, ut ea quae hactenus non sine laude honestdte et utilitate
a maioribus observata a posteritate pari ratione conserventur, conser-
vari autem vix queant, prout labilis est hominum memoria, nisi chartis
uti fidis memoriae testibus commendentur: Nos decanus camerarii et
pastores seniores capituli novesiensis cupientes ea, quae a maioribus
praedecessoribus nostris accepimus audivimus et observari vidimus,
posteris communicare et nota facere, collatis sententiis et suffragiis
quae sequuntur in formam redegimus eademque reverendissimo ac sere-
nissimo Domino nostro Archiepiscopo nec non reverendo ac generoso
domino Decano metropolitanae ecclesiae coloniensis Archidiacono nostro
revidenda corrigenda mutanda addenda approbanda et confirmanda
humiliter offerimus,

Primum statuimus, ut inxta laudabilem et longo tempore obser-

vatam consuetudinem singulis annis feria secunda post dominicam Ocnli
in oppido Novesiano synodus pastoralis observetur, ad quam omnes
pastores decanatui huic subditi comparere tenentur poena unius floreni
aurei in absentes constituta, nisi capitulo iustam et rationabilem ab-

sentiae suae causam significarit.
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Secundum ordinamus, ut statuto die per pastores pro defunctis
confratribus et pastoribus vigiliae defunctorum devote et attente dicantur,
iin sacrum missae officium de s. spiritu cum collecta generali pro
defunctis celebretur, celebrantem et oratorem impensis archidiaconi
sigillifer debito honorario ‘impertiet. Oratione habita de rebus eccle-
siasticis et communibus necessitatibus commentatio instituatur. Cuilibet
pastori quod velit ipsumque urgeat proponere sit liberum. Decanus,
si quae statuta et mandata in synodo dioecesana promulgata sunt, referat.
Tertinm volumus, ut pastores vitam conversationem mores et ececle-
siastica munia iuxta statuta et decreta synodi dioecesanae coloniensis
anno domini 1598 celebratae per omnia instituant dirigant et administrent.
Quartum guod ad structuram ecclesiarum attinet, decernimus, quod
decumani sen qui malores percipiunt decimas navim seu corpus ecclesiae
aedificare et in debito esse conservare, pastor vero constructum chorum
sartum tectum custodire, nisi aliud loci consuetudo doceat, vicini vero
seu parochiani turrim et appendices ecclesiae restaurare et conservare
tenentur, pront idem de structura ecclesiarum passim in synodis paro-
chialibus per vicinos allegari ef insynodari consuevit.

Quintum guod ad pastorum habitationem attinet, admonemus, ut
pastores suorum aedificiornm diligentem rationem habeant, ea conservent
et me quid detrimenti patiantur caveant. Quodsi forte alibi domum
parochialem vel igni iniecto conflagrari wel vetustate ruinam minari
aut collabi aceidat nulla pastoris inhabitantis neglegentia aut culpa
intercedente, ut necessario domus nova sit aedificanda, subditi aut paro-
chiani longa hactenus observata consnetudine novam domum pastori
construi erigi et tegi curabunt eamgque talem quae minimum I8 pedes
lata, cuins itidem longitudo columnis constet gquatuor pedibus a se
distantibus, quarum unaquaeque 20 pedum alfitudine esse debet; guam
iam erectam necessariis trabibus et infumibulo perficere, medio etiam
pariete per circuitum obducere et delutare tenentur.

Sextum sanximus, ut pastor, qul agros suos per se arare non
vult, eosdem ad 12 annos elocandi facultatem habeat; quodsi ultr:
statutos annos elocarit, successor elocationem irritam facere poterit.
Bt si forte elocantem interea temporis ante lapsum terminum morte
lecedere contigerit atque successor ipse agros colere et sic elocationis
pactum infringere conetur, tenebitur conductori pro arbitrio bonorum

€L rei rusticae i’;‘-}(]lﬂ]'i'(il'ﬂlll virorunm Jlllllll':llf-“t‘l!-; stercorationis [aere.

Septimum convenimus, ut, si quis ex pastoribus vita defungitur

ante festum Margaretae, is per suos executores omnes redditus fruges
et obventiones istius anni habeat, anni vero terminus sit festum Remigii.
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Quodsi idem post festum Margaretae diem sunm clanserit ante anni
terminum, is praeter istius anni redditus etiam annnm gratiae habeat,
gic tamen ut executores omuia onera consueta et inconsueta sustineant,
domum dotis et alia aedificia in debita strucrtura et tecto conservent,
caedua ligna siquae sunt intempestive non exseindant. Devoluto gratiae
anno successori domum evacuent, nullis fenestris ianuis aut aliis guae
clavis affixa erant spoliatis; fimum denique stramina et paleas in
pastoralibus excreta successori relinquant, provenientia vero ex agris
conducticiis vel decimis ad executorum dispositionem maneant.

Octavum porro, cum per exitiale hactenus patriae bellum ahena
cerevisiaria et guae ad concoctionem cerevisiae requiranfur prorsus
ablata sinf, definimus, qnodsi pastor quispiam novam officinam cere-
visiariam suis impendiis comparaverit, ut eadem successori remaneat, ea

1en lege, ut hic impensas iusto habito caleulo executoribus quinta presii

parte detracta restituat, quae quintae partis detractio et aliis succeden-
tibus semper servabitur. Quodsi succedaneus pastor modo praedicto im-
pensas refundere recusaverit, penes executores aliis ve 1di sit p

Nont pronuntiamus, guod, si pastor quisplam per substitutnm
aliquem ecclesiam fidel suae commissam administrare attentarit, iura
ficiationis et absentiae archidiacono non officians aut substitutus sed
ipse pastor solvat, misi aliter infer eos sit transactum.

Decimum decretum, ut sigillifer iurisdictionis novesiensis sacra-

=

mentalia videlicet chrisma oleum sacrum ut et oleum infirmorum singulis
annis innovari procuret et pastoribus in die parasceves iuxta recej
consuetudinem distribuaf, Quodsi gquispiam ex pastoribus sacraments

igillifero non petat vel aliunde petere praesumpserit, archidiacono
oenam unius flore rotati luet.

Undecimum conventum est, quandoquidem decanus nomine toti
capituli duabus vicibus in anno ad dicecesanam synodum profi
enetur, uf in recompensam quilibet pastor dicto decano in synodo

storali singulis annis pro viatico solvat tres albos rotatos et annis
bisextilibus sex albos rotatos.
mum demum |'-J'1']Jh'l£l:-|i\l]'.:l.‘$, ;l]:(';.'lLlili';Lr-' obervatum esse, (e d
in exequiis pastorum in hoc decanatu decedentium decanus interesse
solet per se ] subm am idoneam personam, ']ili_ Tnm ll-.lilz.il_'i_'l.'l
!ll‘;u'.-st_-lii-i;'uu oblationes et quartam partem cerae It ']'l:nt"a'g' S50